16.25

(GCS 4: ; PTS 55:)

(Caspari ; STA 1:)

16.26

(GCS 4: ; PTS 55:)

(Caspari ; STA 1:)

16.27

(GCS 4: ; PTS 55:)

(Caspari ; STA 1:)

16.28

(GCS 4: ; PTS 55:)

(Caspari ; STA 1:)

16.29

(GCS 4: ; PTS 55:)

(Caspari ; STA 1:)

16.30

(GCS 4: ; PTS 55:)

(Caspari ; STA 1:)

16.31

(GCS 4: ; PTS 55:)

(Caspari ; STA 1:)

"A certain man was rich and was dressed in purple and fine linen, enjoying himself splendidly every day" / ἄνθρωπός τις ἦν πλούσιος καὶ ἐνεδιδύσκετο πορφύραν καὶ βύσσον, εὐφραϊνόμενος καθ' ἡμέραν λαμπρῶς / *homo quidam erat dives, indutus purpura et bysso et in epulis cotidie laetabatur*

πτωχὸς δὲ τις ὀνόματι Λάζαρος ἐβέβλητο εἰς τὸν πυλῶνα ἡλκωμένος καὶ ἐπιθυμῶν χορτασθῆναι ἀπὸ τῶν πιπτόντων ἀπὸ τῆς τραπέζης τοῦ πλουσίου ἀλλὰ καὶ οἱ κύνες ἐρχόμενοι ἔλειχον τὰ τραύματα αὐτοῦ. ἐγένετο ἀποθανεῖν τὸν πτωχὸν καὶ ἀπενεχθῆναι αὐτὸν ὑπὸ ἀγγέλων εἰς τὸν κόλπον Ἀβραάμ. ἀπέθανε δὲ καὶ ὁ πλούσιος καὶ ἐτάφη ἐν τῷ ἄδῃ. ἐπάρας οὖν τοὺς ὀφθαλμοὺς αὐτοῦ, ὑπάρχων ἐν βασάνοις, ὁρᾷ Ἀβραάμ ἀπὸ μακρόθεν καὶ Λάζαρον ἐν τῷ κόλπῳ αὐτοῦ, καὶ αὐτὸς φωνήσας εἶπεν πάτερ Ἀβραάμ, ἐλέησόν με καὶ πέμψον Λάζαρον, ἵνα βάψῃ τὸ ἄκρον τοῦ δακτύλου ὕδατος καὶ καταψύξῃ τὴν γλῶσσάν μου, ὅτι ὀδυνῶμαι ἐν τῇ φλογὶ ταύτῃ. Ἀβραάμ δὲ εἶπεν τέκνον, μνήσθητι ὅτι ἀπέλαβες σὺ τὰ ἀγαθὰ ἐν τῇ ζωῇ σου καὶ Λάζαρος ὁμοίως τὰ κακά. νῦν δὲ ὧδε παρακαλεῖται, σὺ δὲ ὀδυνᾶσαι. καὶ ἐπὶ πᾶσιν τούτοις μεταξὺ ὑμῶν καὶ ἡμῶν χάσμα μέγα ἐστήρικται, ὅπως οἱ ἐνταῦθα

διαβῆναι πρὸς ὑμᾶς μὴ δύνωνται, μηδὲ ἐκεῖθεν ὧδε διαπερῶσιν. ἐρωτῶ οὖν σε, πάτερ, ἵνα πέμψῃς αὐτὸν εἰς τὴν οἰκίαν τοῦ πατρὸς μου ἕχω γὰρ ἐκεῖ πέντε ἀδελφούς ὅπως διαμαρτύρηται αὐτοῖς μὴ καὶ αὐτοὶ ἔλθωσιν εἰς τοῦτον τὸν τόπον τῆς βασιλείας. λέγει αὐτῷ ἔχουσι Μωσέα καὶ τοὺς προφήτας, ἀκουσάτωσαν αὐτῶν. ὁ δὲ εἶπεν οὐχί, πάτερ, ἀλλ' ἐάν τις ἐκ νεκρῶν πορευθῆ ἢ πρὸς αὐτούς, μετανοήσουσιν. ὁ δὲ εἶπεν εἰ Μωυσέως καὶ τῶν προφητῶν οὐκ ἤκουσαν, οὐδ' ἂν τις ἐκ νεκρῶν ἀπέλθῃ ἀκούσουσιν αὐτοῦ. (GCS 4:76,16–78,6 (2.10))

Pauper autem quidam nomine Lazarus iacebat ad ianuam eius ulceribus repletus, desiderans saturari de micis, quae cadebant de mensa divitis. sed et canes venientes lingeabant ulcera eius. Factum est autem, ut moreretur mendicus, et ablatus <est> ab angelis in sinum Abrahae. Mortuus est autem et dives est sepultus est in infernum. Elevans autem oculos suos, cum esset in tormentis, vidit Abraham de longe et Lazarum in sinu eius. Et ipse exclamans dixit. Pater Abraham, miserere mei et mitte Lazarum, ut intingat summum digiti sui in aqua, ut refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma. Abraham autem dixit. Fili, recordare quia recepisti bona in vita tua et Lazarus similiter mala. nunc autem hic requiescit, tu vero cruciaris. Et in his omnibus inter vos et nos chaos magnum confirmatum est, ut hi, qui hic sunt, ad vos venire non possunt, neque, qui ibi sunt, huc transire. Rogo ergo te, inquit, pater, ut mittas eum in domum patris mei habeo enim quinque fratres ut denuntiet eis, ne et ipsi veniant in hunc locum tormentorum. Dicit ei. Habent Moysen et prophetas, audient eos. At ille dixit. Non, pater, sed si quis a mortuis perrexerit ad illos, tunc poenitebunt. At ille dixit. si Moysen et prophetas non audierunt, neque, si aliquis a mortuis perrexerit, audient eum.